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داده‌های مرکز آمار ایران نشان می‌دهد 
که در سال‌های پس از ۱۴۰۰، جمعیت مهاجر 
افغانستانی در ایران به‌طور چشم‌گیری افزایش 
یافته و عمدتا در بخش‌هایی چون »ساختمان«، 
»کشاورزی«، »خدمات« و »برخی مشاغل فنی« 
مستقر شده‌اند. این مهاجران عمدتا جذب مشاغل 
کم‌هزینه، سخت و به شدت کم‌متقاضی در میان 
نیروی کار ایرانی شدند که مسلماً در بسیاری از 
فعالیت‌های اقتصادی، نبود این نیروها به توقف در 
حلقه‌های تولید منجر خواهد شد اما با این وجود، 
هیچ زمان ساماندهی، بیمه کردن و برخورداری 
از حقوق شغلی این افراد، در دستور کار دولت قرار 

نگرفته است.
شهریور ماه امسال، یک مقام وزارت کشور از 
اخراج بیش از یک میلیون و ۸۰۰هزار »مهاجر 
غیرمجاز« خبر داد و اعلام کرد تا پایان سال 
قرار است ۸۰۰هزار نفر دیگر نیز اخراج شوند. 
به کارگران اخراج شده، وضعیت ناگوار آنها در 
اردوگاه‌های مرزی و شرایط‌ بی‌ثبات‌شان در 
سرزمین مادری کاری نداریم. موضوع این است 
که کارگران اتباع باقیمانده نیز در شرایط بسیار 
نامطلوبی به سر می‌برند و بهترین سوژه برای 
سودجویی کارفرمایان در بخش‌های خصوصی 
و عمومی و خصولتی هستند؛ بیمه ندارند، رابطه 
قانونی کارگری و کارفرمایی به رسمیت شناخته 
نمی‌شود، حقوق بسیار کمتری از حداقل‌های 
قانونی می‌گیرند و در صورت بروز حادثه، غرامت 
و ازکارافتادگی هم در کار نیست. بسیاری از آنها 
حتی در صورت فوت ناشی از حادثه کار، دیه هم 

نمی‌گیرند.

پرده اول: آلونکی کنار سرویس بهداشتی
اجازه عکسبرداری نمی‌دهد چون می‌ترسد 
اخراجش کنند. پشت سر هم می‌گوید من را 
بیرون کنند جایی برای رفتن ندارم، از گرسنگی 

می‌میرم.....
»احمد« همه خانواده و تقریباً تمام بستگانش 
را در جنگ‌های سال‌های اخیر افغانستان از دست 
داده. فقط یک برادر سالمند و معلول دارد که در 
خوابگاهی در کابل زندگی می‌کند و ماهانه‌اش را 
احمد می‌فرستد. او مسئول نگهداری و آبیاری یک 
بوستان محلی در غرب تهران است که به گفته 
خودش »جا خواب« هم دارد. اما این »جا خواب« 
یک اتاق کوچک ۲ در ۱.۵ متری است؛ فضای 
غمبار و تاریکی که هنگام خوابیدن نمی‌توانی 
پاهایت را کامل دراز کنی. این آلونک مطلقاً پنجره 

و نورگیر ندارد.
احمد که هم نگهبان پارک است و هم مسئول 
نگهداری و آبیاری فضای سبز، می‌گوید ماهی ۷ - 

۸ میلیون تومان حقوق می‌گیرد؛ از بیمه و قرارداد 
و سایر حقوق هم خبری نیست، احمد می‌گوید از 

اینها اطلاعی ندارم.

پرده دوم: ما روزبه‌روز زندگی می‌کنیم!
کارگر ساختمانی‌ست و سر چهارراه می‌ایستد 
اما چند وقتی‌ست که در ساختمانی نیمه‌ساز 
در مرکز تهران مشغول است. »ولی« شب‌ها در 
اسلامشهر در اتاقی اجاره‌ای با چهار همشهری 
افغانستانی به سر می‌برد. در مورد دستمزد 
می‌گوید: ما روزمزدیم و بعضی وقت‌ها هفتگی 

حقوق می‌گیریم اما دستمزدمان از کارگران ایرانی 
خیلی کمتر است.

او گاه و بیگاه برای کار روی داربست می‌رود و در 
پاسخ به اینکه اگر حادثه‌ای اتفاق بیفتد، آیا غرامت 
یا دیه خواهی گرفت یا نه؟ می‌گوید: نمی‌دانم. اسم 
ما در هیچ لیستی نیست و فوراً اضافه می‌کند: ما 
روزبه‌روز زندگی می‌کنیم. هرچه خدا بخواهد، 

همان می‌شود.

پرده سوم: بیشتر صحبت نمی‌کنم!
»محمد« که به تازگی به عنوان پیک و کارگر 
یک سوپرمارکت بزرگ در مرکز تهران مشغول به 
کار شده، دور و برش را با ترس در جست‌وجوی 
نشانی از صاحب مغازه می‌کاود و آهسته می‌گوید: 
هنوز در مورد حقوق حرفی نزدیم اما قرار است 
شب‌ها همین جا توی پستوی فروشگاه بخوابم. 
چندماهی توی پارک‌ها و اتاقک‌های کارگری 

آواره بودم.
»آیا قراردادی، نوشته‌ای، چیزی داری؟« 
محمد صدایش را پایین می‌آورد و خیلی آرام 

می‌گوید: نه، ولی بیشتر صحبت نمی‌کنم!
این کارگران، بخشی از مسئولیت اقتصاد 

ایران را در حوزه‌‌های مختلف برعهده گرفته‌اند اما 
حقوق بسیار پایینی می‌گیرند، خود را در معرض 
خطر قرار می‌دهند و بیشترشان نمی‌دانند بیمه 
چیست! این در حالی‌ست که یک اداره کل به نام 
»اداره کل بیمه اتباع« در سازمان تامین اجتماعی 
داریم که به نظر نمی‌رسد حتی ۲درصد کارگران 
اتباع )چه مجاز و چه غیرمجاز( را تحت پوشش 
قرار داده باشد. مشمولان بیمه‌شده این اداره 
احتمالاً به ۱۰۰هزار نفر هم نمی‌رسند. تا سال 
۹۷ فقط ۴۲هزار کارگر اتباع در این اداره عریض و 

طویل بیمه شده بودند.

وقتی محرومیت از حقوق، طبیعی است!
»وقتی این کارگران، حتی آنهایی که مجوز 
کار دارند از سوی کارفرما بیمه نمی‌شوند و 
بازرسان هم سختگیری و نظارت نمی‌کنند، 
مشخص است که از ابتدایی‌ترین حقوق قانونی 
محروم می‌مانند«. »احسان سهرابی« فعال 
کارگری و عضو اسبق شورای عالی حفاظت فنی 
با بیان این مطلب می‌گوید: در موارد بسیاری 
این کارگران بر اثر حادثه کار فوت می‌شوند اما 
 به خانواده‌ها و بازماندگان‌شان دیه و غرامت 

پرداخت نمی‌شود.
وی اضافه می‌کند: در کارگاه‌های ساختمانی، 
کارفرمایان از بیمه‌های بی‌نام مسئولیت مدنی 
استفاده می‌کنند، بیمه‌هایی که فعالان کارگری 
به آن انتقاد دارند و موجب آسودگی خیال و سلب 
مسئولیت از کارفرما می‌شود. اگر در کارگاهی که 
مشمول بیمه مسئولیت مدنی‌ست، کارگری در 
اثر حادثه کار فوت کند، در صورتی‌که اسمش در 
لیست کارگران کارگاه باشد و احراز هویت شود، 
به بازماندگان او غرامت پرداخت می‌شود اما اگر 
کارگر اوراق هویت نداشته باشد، از غرامت و دیه 
خبری نیست. این معضل حتی در مورد کارگران 
سیستان و بلوچستانی فاقد شناسنامه هم وجود 
دارد. کارگر در اثر حادثه ناشی از کار جان خود را 
از دست می‌دهد اما چون شناسنامه ندارد، حقوق 

قانونی‌اش پایمال می‌شود.
به اعتقاد سهرابی، کارگران اتباع و فاقد 
شناسنامه، سوژه‌هایی در دسترس و نان و آب‌دار 
برای کارفرمایان سودجو هستند که با پرداخت 
کمترین حقوق و بدون برعهده گرفتن مسئولیت، 

آنان را استثمار می‌کنند.
او تاکید می‌کند که فعالان کارگری سال‌هاست 
خواستار ساماندهی این کارگران و برخورداری آنها 
از حقوق قانونی کارگری هستند اما وقتی بازرسی و 
نظارت نیست و اداره کل بیمه اتباع کاری نمی‌کند 
و تنها ابزار فشارشان تهدید به اخراج و رد مرز است، 

چیزی عوض نمی‌شود.

هموار بودن مسیر استثمار
در شرایطی که کارفرمایان بخش خصوصی، 
پیمانکاران راه‌سازی و فاضلاب و حتی نهادهای 
عمومی مثل شهرداری‌ها، دست‌شان برای 
استثمار کارگران اتباع و فاقد اوراق هویت کاملًا 
باز است، کارگری که اگر بیکار شود از گرسنگی 
می‌میرد، راهی برای دادخواهی ندارد؛ کارگری که 
کف کارگاه به زمین دوخته شده و صدایش به آن 
بالاها نمی‌رسد! انسانی که حتی اگر بر اثر حادثه 
در حین کار جان خود را از دست بدهد، پرونده‌ای 
برای بسته شدن ندارد؛ آخرین نشانه‌های حیاتش 
را پاک می‌کنند و خانواده‌اش گرسنه و بی‌پناه، دو 

سوی مرز سرگردان می‌ماند.

کارکنان تعدیلی فروشگاه رفاه:
بهره‌ای از حقوق و بیمه بیکاری نداریم

مشکلات مالی ناشی از عدم پرداخت حقوق کارکنان و عدم 
واریز حق بیمه از اردیبهشت‌ماه سال جاری، سبب شده برخی 
از کارکنان فروشگاه رفاه، کار خود را ترک کنند. به گزارش ایلنا، 
برخی از کارکنان این فروشگاه می‌گویند: با توجه به اینکه محل 
فعالیت برخی از فروشگاه‌ها استیجاری بوده، به‌ دلیل‌ عدم 
پرداخت اجاره‌بها، مالکین اقدام به توقیف فروشگاه‌ها کردند. 
به همین دلیل، فعالیت فروشگاه‌ها متوقف و این فروشگاه‌ها 
نیز ناگزیر به تعدیل پرسنل خود شده‌اند. این افراد با اشاره به 
مشکلات کارکنان برای گرفتن بیمه بیکاری گفتند: کارکنان 
این فروشگاه مستأصل شده‌اند. معوقات مزدی دارند و  بیمه آنها 
رد نشده است. این کارگران حقوق مرداد و شهریور را نگرفته‌اند 
و از پیش از آن نیز معوقات مزدی دارند و در این وضعیت حتی 
نمی‌توانند برای گرفتن بیمه بیکاری اقدام کنند. سازمان تأمین 
اجتماعی هم از پرداخت بیمه بیکاری خودداری می‌کند. به 
گفته آنها، این مسأله همچنین موجب بروز مشکل برای برخی از 
کارکنان در شرف بازنشستگی شده است، به‌گونه‌ای که به دلیل‌ 
عدم پرداخت بیمه در چند ماه اخیر، بازنشستگی آنها به تأخیر 
افتاده است. این کارکنان با وجود اینکه موعد بازنشستگی آنها 
رسیده، مجبورند همچنان کار کنند و بابت این کار حقوقی 
دریافت نمی‌کنند. آنها می‌گویند: قصور هم‌زمان کارفرما و 
سازمان تأمین اجتماعی فشار بسیاری بر کارکنان وارد کرده و 

متأسفانه حقوق قانونی ما رعایت نمی‌شود.

    
تجمع پرستاران علوم پزشکی کرمانشاه

روز گذشته، پرستاران دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه در 
اعتراض به‌ عدم پرداخت معوقات مزدی خود تجمع کردند. 
به گزارش ایلنا، این پرستاران ماه‌هاست تعرفه و اضافه‌کاری 
خود را دریافت نکرده‌اند. پیشتر رئیس دانشگاه به آنها وعده 
پرداخت مطالبات داده بود که هنوز این وعده محقق نشده 
است و آنها بعد از برگزاری چندین جلسه با مدیران دانشگاه 
علوم پزشکی برای رفع مشکلات و رسیدگی به مطالبات، برای 

گرفتن معوقات ده ماهه خود تجمع اعتراضی برگزار کردند.
    

کارگران ابنیه فنی راه‌آهن:
حقوق کارگر، تامین‌کننده معاش نیست

تعدادی از کارگران ابنیه فنی راه‌آهن گفتند: کارگرانی 
که تحت مسئولیت برخی شرکت‌های پیمانکاری در واحد 
نگهداری خطوط ریلی مشغول کارند، همچنان محروم از 
دریافت مزایای عرفی و مناسبتی‌اند و این مشکل هنوز حل 
نشده است. به گزارش ایلنا، یکی از این کارگران با بیان اینکه 
مطالبه چندین‌ساله کارگران ابنیه فنی راه‌آهن، دریافت 
مطالبات عرفی و مناسبتی است، افزود: این مطالبات مربوط 
به مزایای اعیاد مختلف و ایامی همانند روز حمل و نقل، 
کارگر و... می‌شود که کارفرما باید برای بالا بردن انگیزه کار در 
کارگران، این مزایای عرفی و انگیزشی را که از سال‌ها پیش در 
شرکت‌های تابعه راه‌آهن معمول بوده، در موعد مقرر واریز کند 
اما متاسفانه این پرداختی‌ها از چندین سال پیش متوقف شده و 
غالب کارفرمایان شرکت‌های پیمانکاری نسبت به این موضوع 
بی‌توجه هستند. این کارگر با اشاره به اینکه در حال حاضر تنها 
نگرانی ما تامین نشدن معاش‌مان است، افزود: متاسفانه افزایش 
دستمزدها در ابتدای سال، تاثیری در بهبود معیشت کارگران 
نداشته چراکه خیلی بیشتر از حداقل دریافتی‌ها، هزینه‌های 
زندگی بالا رفته است. وی گفت: شرایط زندگی برای ما کارگران 
که در شرایط سخت در حال فعالیت هستیم، بسیار دشوار 

است. امیدواریم مسئولان راه‌آهن کاری برایمان انجام دهند.
    

مصدومیت سه کارگر بر اثر انفجار کوره
روز شنبه )19 مهر ماه( حادثه انفجار کوره در کارخانه 
فروسیلیس دامغان باعث سوختگی سه کارگر شد. به گزارش ایلنا، 
این سه مصدوم با سوختگی ۴۰، ۳۰ و ۹۰درصد در نواحی دست 
و پا، صورت و چشم به بیمارستان سوانح سوختگی ولایت سمنان 
اعزام شده و دو نفر از مصدومان به دلیل کمبود امکانات درمانی 
توسط اورژانس به بیمارستان‌هایی در ساری و تهران منتقل شدند 
و حال عمومی یک نفر از مصدومان وخیم گزارش شده است. علت 

این حادثه نقص فنی و عدم رعایت اصول ایمنی اعلام شده است.
    

تجمع بازنشستگان 
در شوش، اهواز و کرمانشاه

روز گذشته بازنشستگان تامین اجتماعی در چند شهر 
ازجمله شوش، اهواز و کرمانشاه تجمع کردند. به گزارش ایلنا، 
این بازنشستگان خواستار بهبود وضعیت معیشتی خود هستند و 
می‌گویند: چرا اندوختن بخشی از حقوق‌مان در سال‌های طولانی، 
حاصل چندانی برایمان نداشته؟ امروز مستمری‌مان زیر خط فقر 
است و از درمان رایگان و امکانات رفاهی مکفی محرومیم. این 
بازنشستگان خواستار بهبود سطح کیفی و کمی زندگی خود شدند 
و اعلام کردند: حقوق‌های دریافتی فقط برای یک هفته کافی‌ست.

    
کارگر مصدوم مریوانی جان باخت

یک کارگر ساختمانی که حدود یک ماه پیش بر اثر سقوط 
از ارتفاع ساختمان به شدت زخمی شده و به کما رفته بود، در 
بیمارستان جان باخت. به گزارش ایلنا، این کارگر ساختمانی به نام 
»نبرد عبدی« اهل روستای »ژنین« از توابع مریوان بود که حدود 
یک ماه پیش، حین سنگ‌کاری از ارتفاع ساختمانی در میدانی در 
مریوان سقوط کرده بود. وی روز شنبه بعد از گذشت حدود یک ماه 

بیهوشی در بیمارستان بوعلی مریوان جان باخت.

وقتی مرگ هم »دیه« ندارداخبار کارگری

کارگران اتباع؛ سرگردان در دو سوی مرز

در کارگاهی که مشمول بیمه مسئولیت 
مدنی‌ست، اگر کارگری در اثر حادثه کار 

فوت کند و اسمش در لیست کارگران 
کارگاه باشد و احراز هویت شود، به 

بازماندگان او غرامت پرداخت می‌شود 
اما اگر کارگر اوراق هویت نداشته باشد، 

از غرامت و دیه خبری نیست

فعالان کارگری سال‌هاست 
خواستار ساماندهی کارگران اتباع 
و برخورداری آنها از حقوق قانونی 

هستند اما وقتی نظارت نیست و اداره 
کل بیمه اتباع، کاری نمی‌کند و تنها 
ابزار فشارشان تهدید به اخراج و رد 

مرز است، چیزی عوض نمی‌شود

نسرین هزاره مقدم

یک فعال صنفی بازنشستگان گفت: در حالی به نیمه دوم سال وارد شده‌ایم که معوقات 
مربوط به فروردین‌ماه برخی از بازنشستگان تأمین اجتماعی هنوز پرداخت نشده است. 
این در حالی‌ست که با توجه به تورم موجود، ارزش واقعی این مطالبات در خوش‌بینانه‌ترین 

حالت به نصف کاهش یافته است.
فریبرز کاظمی در گفت‌وگو با ایلنا گفت: باید پرسید سود ناشی از تأخیر در پرداخت 

این مبالغ، به کجا می‌رود و چرا بازنشستگان همیشه ضرر می‌کنند؟ وی گفت: مرداد ماه 
امسال وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی طی مصاحبه‌ای با اعتماد به نفس کامل اعلام 
کرد که معوقات بازنشستگان تأمین اجتماعی تا پایان همان ماه پرداخت خواهد شد. 
با این حال، تا اواسط مهرماه هنوز این وعده محقق نشده است. تنها اقدام انجام‌شده، 
پرداخت معوقات بازنشستگان با دریافتی کمتر از ۲۰ میلیون تومان بوده که ما آن را 
هم اقدامی مقطعی تلقی می‌کنیم؛ اقدامی که یادآور رویه‌های مشابه در سال‌های 
 گذشته است. می‌خواهند در مصاحبه‌هایشان بگویند ما معوقات بیشتر بازنشستگان را 

پرداخت کرده‌ایم!
کاظمی افزود: شایسته بود آقای میدری، پیش از اعلام چنین وعده‌ای از تحقق آن 

اطمینان حاصل می‌کرد تا اعتماد بازنشستگان بیش از پیش آسیب نبیند.
این فعال بازنشسته گفت: از سوی دیگر، بسیاری از شرکت‌های تحت مالکیت تأمین 
اجتماعی یا زیان‌ده هستند یا با سود حداقلی اداره می‌شوند. یکی از دلایل اصلی این 
وضعیت، انتصاب مدیران ناکارآمد و فاقد تجربه کافی، صرفاً بر مبنای روابط است؛ 

اقدامی که هدف از آن، تثبیت موقعیت مدیران است. کاظمی تأکید کرد: آنچه این 
شرایط را برای بازنشستگان تلخ‌تر می‌کند، رفتار غیرمسئولانه برخی از نمایندگان 
کانون عالی بازنشستگان است که به جای پیگیری حقوق اعضای خود و مطالبه 
پاسخگویی از مدیریت سازمان، صرفاً به تشکر از مدیران سازمان اکتفا می‌کنند. این 
 رفتار، از دید بازنشستگان نه‌تنها مایه تأسف، بلکه نوعی نادیده گرفتن مشکلات واقعی 

آنان است.
این فعال بازنشسته گفت: اگر به فیش حقوقی بازنشستگان نگاهی بیندازیم متوجه 
خواهیم شد که بخشی از حقوق بازنشستگان به عنوان سهم کانون کسر و به حساب آنها 
واریز می‌شود. به همین دلیل، کانون‌ها باید مطالبات و حقوق بازنشستگان را با قدرت 

پیگیری کنند.
کاظمی گفت: پرسشی که ذهن تمام بازنشستگان تأمین اجتماعی را به خود مشغول 
کرده این است که تا چه زمانی باید منافع و حقوق بازنشستگان قربانی حفظ جایگاه مدیران 

سازمان تامین اجتماعی و بی‌توجهی و اهمال دولت شود؟!

فعال صنفی بازنشستگان:

همه چیز گران می‌شود و در مقابل ارزش مستمری کاهش می‌یابد

گفت وگو

یک عضو کمیسیون اجتماعی مجلس از بازگشت بانک رفاه کارگران به تامین اجتماعی 
و افزایش چند مرحله‌ای دستمزد کارگران و بازنشستگان به عنوان اهم برنامه‌های این 

کمیسیون خبر داد.

به گزارش ایلنا، فاطمی گفت: به طور جدی برای ارتقای معیشت کارگران و 
بازنشستگان و حل مشکل بیمه تکمیلی و درمان رایگان این اقشار تلاش می‌کنیم.

وی که در نشست مشترک با تعدادی از اعضای هیأت اجرایی خانه کارگر مازندران و 
روسای ادارات کار، تامین اجتماعی و فنی وحرفه‌ای شهرستان بابل سخن می‌گفت، افزود: 
اگر جامعه کارگری قدرت و انسجام داشته باشد، می‌تواند اثرگذاری لازم در بحث تولید و 

رشد همه‌جانبه کشور را داشته باشد.
وی با اشاره به ضرورت تقویت تشکل‌های کارگری و بازنشستگان خاطرنشان کرد: 
هرچه این تشکل‌ها پویاتر و فعال‌تر باشند، صدای مطالبات جامعه کارگری و بازنشستگان 

به طور موثرتر به گوش مسئولان خواهد رسید.
فاطمی نقش کانون بازنشستگان را به عنوان رابط میان دولت و مجلس و جامعه 
کارگری و بازنشستگان را مهم و تاثیرگذار دانست و گفت: این نهادها با عملکرد خود 

 می‌توانند رافع مشکلات بوده و معضلات اجتماعی و اقتصادی را به حداقل کاهش دهند.
»نصرالله دریابیگی« رئیس کانون بازنشستگان تامین اجتماعی استان مازندران هم در 
سخنانی ضمن تاکید بر جایگاه ویژه مجلس و کمیسیون اجتماعی برای پیگیری مشکلات 
کارگران و بازنشستگان گفت: کارگران و بازنشستگان در بدترین شرایط اقتصادی و 

معیشتی به سر می‌برند و سفره‌هایشان هر روز کوچک و کوچک‌تر می‌شود.
وی به بدهی سنگین دولت به صندوق تامین اجتماعی اشاره کرد و گفت: تامین 
اجتماعی به دلیل ضعف منابع مالی خود درانجام تعهدات خود به کارگران ازجمله درمان 
رایگان و پرداخت مابه‌التفاوت‌ها به بازنشستگان و اجرای متناسب‌سازی حقوق آنان با 

مشکلات عدیده‌ای مواجه است.
وی نسبت به تبعات عدم رسیدگی دولت به مشکلات کارگران و بازنشستگان هشدار 

داد و گفت: صبوری و همراهی ما با دولت هم حدی دارد!

عضو کمیسیون اجتماعی:

مجلس، بازگشت بانک رفاه و افزایش دستمزد را پیگیری می‌کند

خبر

یک فعال کارگری با انتقاد از وضعیت معیشتی کارگران گفت: تورم افسارگسیخته و 
جهش اجاره‌بها، زندگی متعادل را از بسیاری از خانواده‌های کارگری گرفته و آنان را به 

زیر خط فقر رانده است.
ناصر چمنی در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به وضعیت نابسامان معیشت کارگران، از 
فشار روزافزون هزینه‌های زندگی و اجاره‌ مسکن بر طبقه کارگر ابراز نگرانی کرد و گفت: 
امروز کارگران نه‌تنها از پس تأمین مایحتاج روزانه خود برنمی‌آیند، بلکه زیر بار سنگین 

اجاره‌بهای مسکن، عملًا از زندگی متعادل فاصله گرفته‌اند.
چمنی با اشاره به رشد بی‌رویه تورم در ماه‌های اخیر تصریح کرد: سفره کارگران هر 
روز کوچک‌تر می‌شود. تورم افسارگسیخته باعث شده حتی مواد غذایی ساده هم برای 
خانواده‌های کارگری دور از دسترس شود. کارگری که با حداقل حقوق 10 تا 15 میلیون 
تومان زندگی می‌کند، چگونه باید هزینه‌های زندگی، درمان، آموزش و اجاره مسکن را 

مدیریت کند؟

وی با تأکید بر اینکه اجاره‌بهای مسکن به یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های معیشتی 
کارگران تبدیل شده، افزود: در بسیاری از شهرها، اجاره‌خانه‌های ساده به 10 تا 12میلیون 
تومان رسیده و کارگران مجبورند بیش از نیمی از درآمد ماهانه خود را صرف اجاره کنند. 
تازه اگر صاحبخانه بخواهد قرارداد را تمدید کند، معمولاً با افزایش 30تا 50درصدی 

روبه‌رو می‌شوند.
این فعال کارگری با اشاره به اینکه دستمزد فعلی پاسخ‌گوی حداقل‌های زندگی نیست، 
گفت: براساس آمارهای رسمی، خط فقر برای یک خانوار چهار نفره در سال جاری بیش از 
30میلیون تومان برآورد شده، در حالی‌که اکثریت کارگران کمتر از نصف این رقم درآمد 

دارند. این یعنی بخش بزرگی از جامعه کارگری زیر خط فقر زندگی می‌کند.
چمنی هشدار داد: ادامه این روند می‌تواند تبعات اجتماعی سنگینی داشته باشد؛ 
از افزایش آسیب‌های اجتماعی و کاهش انگیزه کار تا مهاجرت، حاشیه‌نشینی و حتی 
بحران‌های امنیتی در آینده. وقتی کرامت نیروی کار زیر سؤال برود، جامعه نمی‌تواند روی 

توسعه پایدار حساب کند. وی گفت: دولت و مجلس باید در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی، 
اولویت را به معیشت و منزلت کارگران بدهند. باید مکانیزم واقعی‌سازی مزد، کنترل 
قیمت‌ها، ساخت مسکن کارگری و اصلاح سیاست‌های مالیاتی و حمایتی در دستور 

کار فوری قرار گیرد.

یک فعال کارگری:

تورم افسارگسیخته بسیاری از کارگران را به زیر خط فقر کشانده است

گفت وگو


